
1 Consultas externa y urgencias por IRA, Norte de Santander, Periodo V 2017-2019

Periodo epidemiológico V-2019 

Informe del evento: Vigilancia Morbilidad por IRA

Morbilidad IRA consultas externas y urgencias y todas las causas consulta y urgencias. Semana 20 -20192

74.398
N. Consultas externas y 

urgencias

Angélica M Rincón M

Profesional de apoyo VSP-IDS 

Comportamientos inusuales, consulta

externa y urgencias periodo

epidemiológico V - 2019

4 Otras variables de interés en la morbilidad por  IRA, Norte de Santander, Periodo V -2019

3

Total de casos de C.E Y Urg IRA 

2017: 198.885

2018: 193.523

2019:  74.398

Municipio Población 2019 Casos Total C.E %

El Zulia 23921 329 648 50,8

El Tarra 11058 45 228 19,7

Los Patios 80235 3708 26698 13,9

Villa Del Rosario 96953 5263 42777 12,3

Toledo 17288 979 8088 12,1

Pamplonita 4984 185 1740 10,6

El Carmen 13153 323 3043 10,6

Cacota 1709 169 1815 9,3

Cucutilla 7429 241 2711 8,9

Chitaga 10445 213 2527 8,4

Lourdes 3347 161 2012 8,0

Villa Caro 5238 147 1843 8,0

San Calixto 14011 254 3390 7,5

San Cayetano 5866 134 1933 6,9

Bochalema 7152 178 2669 6,7

Silos 4124 95 1519 6,3

Pamplona 58975 3925 69756 5,6

Santiago 2887 146 2599 5,6

Cúcuta 674831 45058 807348 5,6

Durania 3656 153 2746 5,6

Salazar 8834 287 5272 5,4

Tibu 37286 2062 38927 5,3

Convencion 12501 435 8272 5,3

Gramalote 5301 98 1999 4,9

Teorama 23381 259 5739 4,5

Puerto Santander 10926 293 6648 4,4

La Playa 8566 195 4574 4,3

Chinacota 17009 362 8543 4,2

Hacarí 10932 82 2088 3,9

Arboledas 8928 189 4820 3,9

Sardinata 22583 662 17246 3,8

Ocaña 101158 4679 121913 3,8

Abrego 39443 507 13410 3,8

Ragonvalia 6912 85 2306 3,7

Cachira 11130 174 4871 3,6

Mutiscua 3704 65 1867 3,5

La Esperanza 12486 136 4021 3,4

Labateca 5911 39 1471 2,7

Herran 3874 40 1649 2,4

Bucarasica 4568 43 2756 1,6

Total semana 1402695 72398 1244482 5,8



1 Hospitalización en sala general por IRA, Norte de Santander, Periodo V, 2017-2019
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Indicador de hospitalización sala general por IRA, Norte de Santander, Periodo V -2019

Otras variables de interés en hospitalización  por  IRA, Norte de Santander Periodo V-2019

N. Hospitalizaciones en 

sala general por IRA
3.212

Periodo epidemiológico V-2019 

Informe del evento: Vigilancia Morbilidad por IRA

Angélica M Rincón M

Profesional de apoyo VSP-IDS 

Comportamientos inusuales Sala general por IRA, periodo epidemiológico IV - 20194

Total de casos hospitalización en Sala general por IRA

2017: 11.123

2018: 12.596

2019: 3.212

Municipio Población 2019 Casos Total C.H %

Tibú 37286 134 876 15,3

Pamplona 58975 184 2121 8,7

Sardinata 22583 16 210 7,6

Cúcuta 674831 2498 43944 5,7

Ocaña 101158 377 8021 4,7

Toledo 17288 3 97 3,1

Arboleda 8928 0 34 0,0

Total semana 921049 3212 55303 5,8



1 Hospitalización en  UCI por IRA, Norte de Santander, Periodo V, 2017-2019
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Indicador de hospitalización en UCI por IRA, Periodo V -2019

Otras variables de interés en hospitalización en UCI por  IRA, Periodo V - 2019

Periodo epidemiológico V-2019 

Informe del evento: Vigilancia Morbilidad por IRA

250
N. Hospitalizaciones en 

UCI
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Comportamientos inusuales hospitalización en UCI por IRA, periodo epidemiológico V - 2019

Total de casos hospitalización en UCI por IRA

2017: 435

2018: 602

2019: 250

Municipio Población 2019 Casos Total C.UCI %

Pamplona 58975 73 208 35,1

Ocaña 101158 39 155 25,2

Cúcuta 674831 138 1189 11,6

Total población NDS 1402695 250 1552 16,1



De acuerdo a la base de datos suministrada para el análisis, se realizó depuración de la misma, se excluyeron los

registros de semanas posteriores al corte del periodo epidemiológico V (semana 1 a 20), los registros

descartados, con error de digitación (ajuste D) , se analizó de la siguiente manera:

Los gráficos de tendencia años 2017 ,2018 y 2019 por Consulta Externa y urgencias, hospitalizaciones en sala

general y UCI por infección respiratoria aguda a semana epidemiológica 20.

El análisis para identificación entidades territoriales con diferencias estadísticamente significativas entre lo

observado y sus valores esperados, se realizó mediante la metodología Poisson que consiste en el número de

hechos de cierto tipo que se pueden producir en un intervalo de tiempo o de espacio (número de atenciones por

infección respiratoria aguda en los servicios de consultas externas, urgencias, hospitalizaciones en sala general y

unidades de cuidados intensivos de la semana actual y las semanas anteriores) con los periodos de tiempo entre

los años 2017 a 2019.

Para el calculo de la proporción de consultas externas, urgencias, hospitalizaciones en sala general y UCI por

IRA, el numerador: número de atenciones por IRA (según el código CIE 10 diagnósticos de ingreso entre J00 a

J06 para las atenciones ambulatorias y entre J10 a J22 para las hospitalizaciones) y el denominador: total de

atenciones por todas las causas.

Por grupos de edad se calculó el porcentaje de consultas externas, urgencias, hospitalizaciones en sala general y

UCI por infección respiratoria aguda.

Método de análisis de datos:

Periodo epidemiológico V-2019 

Informe del evento: Vigilancia Morbilidad por IRA



165 N. De casos

Periodo epidemiológico V-2019 

Informe del evento: ESI- IRAG Vigilancia centinela

Comportamiento Vigilancia Centinela ESI-IRAG,  Norte de Santander, años 2017 y 2018. Periodo  V, 20191

2 Cumplimiento en la notificación de ESI – IRAG por entidad territorial de la red centinela, periodo V - 2019

Para el periodo epidemiológico V 

se mantiene un cumplimiento del 

100%por parte de las UPGD 

asignadas como entidades 

centinelas ESI- IRAG

¿Quienes son los más afectados?3

Grupo de edad afectados por ESI-IRAG, periodo V-2019

Angélica M Rincón M

Profesional de apoyo VSP-IDS 

Total de casos Vigilancia centinela ESI-IRAG

2017: 195

2018: 228

2019: 165
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Angélica M Rincón M

Profesional de apoyo VSP-IDS 

89 casos 76 casos

HOSPITALIZADOS (IRAG) AMBULATORIOS (ESI)

105 casos 60 casos

18,8%
4 IRAG 

19 ESI

¿Quienes son los más afectados?

¿Cómo se distribuyen los casos?

De acuerdo a la base de datos suministrada para el análisis, se realizó depuración de la misma, se

excluyeron los registros de semanas posteriores al corte del periodo epidemiológico V (semana 1 a

20), los registros descartados, con error de digitación (ajuste D) y los registros duplicados por número

de documento de identificación y nombre completo.

Se realizó el análisis del comportamiento de los casos de ESI-IRAG comparando los años 2017, 2018

y 2019 a período epidemiológico V.

Para el cálculo del indicador del porcentaje de cumplimiento en la notificación, se tienen en cuenta el

número de casos notificados por periodo epidemiológico, con base en la notificación de mínimo 5

casos por semana, se considera como cumplimiento mínimo 20 casos por periodo epidemiológico

para cada una de las estrategias de ESI-IRAG. Para este informe se evalúan 4 periodos

epidemiológicos. Para un porcentaje de cumplimiento del 100 % se deben tener 3 periodos

epidemiológicos con cumplimiento.

Se presentan las variables sociodemográficas más importantes con frecuencia relativa de casos por

grupos de edad y sexo y otras variables para el análisis epidemiológico.

Método de análisis de datos:

Periodo epidemiológico V-2019 

Informe del evento: ESI- IRAG Vigilancia centinela


